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Hydrogeologisk beskrivning och dagvattenutredning för skidnedfart och 
lift Öje 11:21, 6:57 och Järvsö-Kyrkby 23:2 med flera.  

 

Inledning 

Sweco har fått i uppdrag att utreda förutsättningarna för plangenomförandet med avseende på 
dagvattenfrågor inför detaljplanearbete av fastigheterna Öje 11:21, 6:57 och Järvsö-Kyrkby 23:2 
i Järvsö. Ändamålet med detaljplanen är att möjliggöra en utbyggnad av områdets skidnedfarter 
samt uppföra en ny lift i området.  
Syftet med utredningen är att klarlägga förutsättningar och möjligheter för dagvattenhantering 
om förändringen genomförs enligt detaljplanen. I arbetet utreds vilka dagvattenflöden som 
uppstår inom planområdet idag och hur flödet kan förändras efter plangenomförandet samt vilka 
åtgärder som bedöms genomförbara för att motverka negativa konsekvenser. 
Recipient för dagvatten från planområdet är i Ljusnan dit vattnet leds via den sk 
Doktorsdammen som även fungerar som utjämningsmagasin. Från Doktorsdammen leds 
vattnet vidare mot Ljusnan (ID SE684490-152051).  
Planområdets yta är ca 5,6 hektar och är beläget i centrala Järvsö. Idag utgörs området av 
parkytor samt en mindre jordbruksyta. Det teoretiska tillrinningsområdet för aktuellt planområdet 
uppgår till ca 90 ha. 
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Hydrogeologiska förutsättningar 

Det aktuella planområdet kan ses i figur 1. Området domineras idag av grönytor i form av ett 
parkområde med ett varierat inslag av lövträd. Genom hela planområdet, från väst till öst rinner 
en mindre bäck som mynnar i Doktorsdammen. Bäcken har inte permanent vattenföring och är 
torrlagd under stor del av året. Bäcken är kulverterad under gång- och cykelväg som binder 
samman Öjevägen och Vallmovägen. Cirka 10 m öster om GC-vägen fortsätter bäcken i en 
öppen fåra mot dammen. Dammen har en area på cirka 1 200 m2 (mätt utifrån plankartan) och 
fungerar som utjämningsmagasin (kommunikation med Ljusdals kommun). Utloppet från 
dammen sker i trumma under Turistvägen i riktning mot Ljusnan. En mindre åkermark finns 
inom planområdets norra delar. 

 
Figur 1: Plankarta över aktuellt område.  

För att kunna uppskatta det potentiella tillrinningsområdet till aktuellt planområde har en 
flödessimulering utförts. Flödessimuleringen beräknar den teoretiska flödesvägen för ytvatten 
baserat på den lokala topografin. Den totala yta som potentiellt skulle kunna tillrinna 
planområdet är ca 90 ha, vilket även går att se i figur 2.  
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Figur 2: Planområdet i rött och det teoretiska tillrinningsområdet mot planområdet och kulverten 

under Turistvägen redovisas i turkost. 

 

Uppströms planområdet styrs ytavrinning av topografi och dagvattensystem. Anders-Persvägen 
och Öjevägen i väst och Vallmovägen i syd är försedda med dagvattensystem. Vid vanliga regn 
förväntas dagvattensystem kunna avleda dagvatten från uppströms liggande område så att 
ingen ytavrinning sker mot planområdet. Vid kraftigare regn, eller om det blir stopp i 
dagvattensystemen, kan dagvatten komma in som ytavrinning från ett större område (se figur 
2). 
 
Inom planområdet finns det tre utlopp från dagvattenledningar (se figur 3). Utloppen mynnar i 
bäckfåran uppströms Doktorsdammen. Avrinningsområdena 1, 2 och 3 har en area på cirka 33, 
11 respektive 3,6 ha. 
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Inom planområdet styrs ytavrinning av topografin. Naturmarken avvattnas mot bäcken och 
Doktordammen medan Öjevägen, Vallmovägen, Turistvägen och Stenevägen avvattnas med 
dagvattensystemet (se figur 4). 

 

 

 

 

 

1 

2 

3 

Figur 3: Avrinningsområden (i blått) för de tre utloppen (i rött) för dagvatten uppströms om 
Doktorsdammen. Dagvattenledningar redovisas i grönt. 
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Figur 4: Planområdet med ritade avrinningspilar i blått. 

  



    

 

 

6 (14) 
 
PM 

2017-04- 

 

 

m
e
m

o
0
2
.d

o
c
x
 2

0
1
2
-0

3
-2

8
 

SEVIPS \\sesdlfs003\projekt\1584\1655407_järvsö_dagvattenutredning\000\18 granskning\järvsö_dagvattenutredning_170414_justerad_sevips.docx 
 

Markegenskaper, grundvatten och jordlagerföljder 

Enligt SGU:s jordartskarta domineras de ytnära jordarna i området av morän (se figur 5). Inom 
planområdet återfinns även tunt eller osammanhängande lager av silt. Strax öster om området 
återfinns en större mäktighet av lera och silt innan isälvsmaterial påträffas närmast Ljusnan. På 
höjderna förekommer berg i dagen, alternativt tunna eller osammanhängande jordarter. 
Jorddjupet inom planområdet har en uppskattad mäktighet på ca 10–20 m enligt SGU:s 
jorddjupskarta. Inga ytterligare geotekniska undersökningar är kända i området. 

 
Figur 5: Jordartskarta över aktuellt planområde samt dess närhet.  

 

Beräkning av dimensionerande flöde 

Efter kommunikation med Ljusdals kommun hittade vi inte uppgifter om hur GC-vägen, 
Doktorsdammen och kulverten under Turistvägen är dimensionerande och vi har därför inte 
kunnat beräkna om de kan klara av at avbörda högre flöden än vad som kan uppkomma med 
dagens lösning.  
 
Med hänsyn till att de ovan nämnda anläggningarna inte är dimensionerade för att klara av ett 
ökat flöde från planområdet har det lagts fokus i utredningen på att beräkna det 
dimensionerande flödet mot Doktorsdammen och kulverten under GC-vägen och föreslå 
lösningar för dagvattenhantering som vid normala regn innebär en flödesneutralitet. De ytor som 
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bidrar med dagvatten mot dammen från planområdet och förändras är: parkområdet, 
skidnedfarten, centrumområdet och Öjevägen med den nya vändplanen. 
 
För vägarna Vallmovägen, Turistvägen och Stenevägen blir det ingen ytterligare hårdgörning 
och inga förslag till lokalt omhändertagande av dagvatten har gjorts. 
Redovisning av beräkning och antaganden för dimensionerande flöde redovisas i slutet av 
dokumentet som en bilaga.  
 
I samband med den tänkta exploateringen kommer en del av parkområdet att anläggas med 
kiosker, mindre lekplatser, scener mm och infiltrationsmöjligheterna kommer att försämras. 
Avverkande av skog inom skidnedfarten och parken kan förekomma enligt planbeskrivningen 
och detta kommer att ha en negativ inverkan på infiltration. Ändringen i infiltrationen kan dock 
anses som liten. 
 
En hårdgörning upp till 200 m2 förväntas ske i centrumområdet och en anläggning av vändplan 
med en area på 400 m2 kommer att öka det dimensionerande flödet mot dammen. 
 
Det dimensionerande flödet före och efter exploateringen mot Doktorsdammen redovisas i tabell 
1. En ökning på cirka 18% förväntas ske på det dimensionerande flödet från planområde mot 
Doktorsdammen på grund av exploateringen. I sista kolumnen anges vilken utjämningsvolym 
som behövs för att nå en flödesneutral exploatering.  
 
Tabell 1 Dimensionerande flöde [l/s] vid olika återkomsttider för de befintliga och framtida förhållandena. 
Total nederbörd [mm] är den totala volymen av regn och är kopplad till återkomsttiden och 
regnvaraktigheten. I sista kolumnen anges dimension Då regnvaraktigheten kommer att vara samma både 
före och efter exploateringen är total nederbörd oförändrad efter exploateringen. Regnvaraktighet är 22 
minuter. Klimatfaktorn är 1,25. 

Återkomsttid 

[år]* 

Total 

nederbörd 

[mm] 

Dimensionerande 

flöde med 

befintliga 

förhållanden med 

klimatfaktor [l/s]  

Dimensionerande 

flöde med 

framtida 

förhållanden med 

klimatfaktor [l/s] 

Volym på 

utjämningsmagasin 

(tomt magasin) för 

flödesneutral 

exploatering [m3] 

2 14 65 75 2,5 

5 19 90 100 3,5 

10 24 110 130 4,5 

20 30 140 160 5,5 

100 50 230 280 9,5 

*Sannolikheten att händelsen ska inträffa under en observationsperiod som är lika lång som 
återkomsttiden är drygt 60 procent, det vill säga lite större sannolikhet att den inträffar än att den 
inte inträffar. Över en lång observationsperiod som är 10 gånger så lång som vald återkomsttid 
är sannolikheten att händelsen skall inträffa i medeltal en gång per återkomsttid 100%. 
 
För att exploateringen ska bli flödesneutral vid ett regn med en återkomsttid på 20 år skulle det 
krävas ett utjämningsmagasin med en volym på 5,5 m3. Om magasinet är fyllt med bergkross 
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(porositet på 0,3) blir det cirka 5,5/0,3=18 m3 magasin som krävs. Ett eller flera 
utjämningsmagasin (två magasin med dimension 4*2,5*1 - L*B*D i m) kan anläggas nära 
bäckfåran (se figur 6)  
 

 
Figur 6: Förslag till placering av utjämningsmagasin (i rött). Observera att den redovisade arean 
på utjämningsmagasin är dubbel så stor som det som behövs (för att de blir mer synliga) om de 
byggs med en meters djup. Den redovisade arean på varje magasin är ca 20 m2. 
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Utlåtande avseende markavvattning och dagvattenhantering 

För en hållbar dagvattenhantering utgår vi i normalfallet från att söka efterlikna de naturliga 
förhållandena och att arbeta för att momentana flödestoppar kan minskas i största möjliga mån. 
Flödestoppar belastar dagvattensystem, kan orsaka översvämningar och erosionsskador samt 
kan bidra negativt till dagvattenkvalitet då förekommande föroreningar i dagvatten har lite tid för 
att sedimentera, brytas ner eller tas upp av växter innan de når recipienten. Dessutom ger 
högre flöden också högre energier som kan bidra till spridning av partikelbundna föroreningar 
och material. En vanlig strategi är att därför arbeta med fördröjande och kvarhållande åtgärder 
så nära källan som möjligt.  
 
Förslag till dagvattenhatering inom planområdet: 
 
Alternativ 1 för flödesneutral exploatering 
 
Det första är att anlägga utjämningsmagasin med volymer enligt tabell 1. Utjämningsmagasin 
kan vara tomma eller fyllda med bergkross och de kan vara täta eller ha hål så att vatten kan 
infiltrera (se figur 7). Möjliga lägen för placering av utjämningsmagasin eller 
infiltrationsanläggningar visas i figur 6. Förekomsten av lera och silt som det översta lagret 
(enligt SGU) ger inte bra förutsättningar för infiltration men å andra sidan är det gynnsamt att 
grundvattennivån är minst 2–3 m under markytan (utifrån muntliga uppgifter med VA personal 
på kommunen). 
 

 
Figur 7: Typskiss på ett utjämningsmagasin. Inflödet på 160 l/s motsvarar dimensionerande 
flöde med framtida förhållanden för 20-års regn. Utflödet på 140 l/s motsvarar dimensionerande 
flöde för 20-års regn med befintliga. Det ökade dimensionerande flödet fördröjs i 
utjämningsmagasinet och släpps under en längre period. TB står för tillsynsbrunn och NB för 
nedstigningsbrunn för att rensa magasinet. Utloppet kan anläggas högre en bottennivå för att 
minska risk för igensättning. Magasinet kan vara tätt eller ha hål i botten och sidorna för att 
möjliggöra infiltration. Skiss baserat på Jesper Ernberg, Luleå Universitet. 
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Alternativ 2 för flödesneutral exploatering. 
 
Ett annat alternativ är att utöka dammens område så att dammen får en större volym. För att ha 
en flödesneutral exploatering med 20 års återkomsttid behövs dammens kapacitet ökas med 5,5 
m3. Dammen har en area på 1 200 m2. Om dammens höjs med 0,5 cm skulle det rymmas 5,5 m3 
till. 
 
Utlåtande om kulvertering av bäcken uppströms om Doktorsdammen. 
 
Från detaljplan utgår inte hur stor del av bäcken uppströms om Doktorsdammen kommer att 
kulverteras och inte hur kulverteringen kommer att ske. 
För att efterlikna det befintliga och naturliga ytavrinningsmönstret föreslås att bäcken behåller sin 
öppna fåra i största möjliga mån. Där täckning av bäcken är nödvändigt kan bäcken grävas om 
och en an ledning, perforerat i det övre halva delen, kan anläggas och täckas med bergkross (inte 
med asfalt) upp till marknivån. På så sätt kommer bäcken att fortsätta ha sin funktion och avvattna 
området med samma effektivitet. 

 
Figur 8: Typsektion-förslag på hur kulverteringen av bäcken uppströms om Doktorsdammen kan 
se ut. En ledning (cirkulär i mitten av bilden), perforerad i den övre halva delen, kan anläggas på 
sand (i grått under ledningen) och täckas med bergkross (i grått med stora prickar) upp till 
marknivån. Ostörd jord redovisas i brunt. 

 
Dagvatten inom området förväntas inte vara förorenat och ingen negativ påverkan på Ljusnan 
förväntas ske.  
 

Källförteckning 

Ljusdals Kommun, Planbeskrivning för skidnedfart och lift, Dnr 0254/216, datum 2016-09-09. 
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Ljusdals Kommun, Plankarta skidnedfart och lift, Dnr: KS 254/16 godkänt för samråd 2016-09-
20. 
 
SGU Jordartskarta, Skala 1:25 000. 
 
Svenskt Vatten 2016, Publikation P110, Avledning av dag-, drän- och spillvatten. ISSN nr: 
1651–4947. 
 
VISS, Vatteninformationssystem Sverige, besökt 2016-03-13. 
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Bilaga  

Inparametrar för beräkning av dimensionerande flöden vid olika 
återkomsttider 

För att beräkna det dimensionerande flödet mot pumpstationen användes den rationella 

metoden (P110 ekvation 4.4, sida 64): 

 

𝑞𝑑𝑎𝑔 𝑑𝑖𝑚 = 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖(𝑡𝑟) ∗ 𝑘𝑓                                    

 

Där 

𝑞𝑑𝑎𝑔 𝑑𝑖𝑚 = dimensionerande flöde, [l/s] 

A = avrinningsområde area, [ha] 

φ = avrinningskoefficient, [-] 

𝑖(𝑡𝑟) = dimensionerande nederbördsintensitet, [l/s*ha] 

tr = regnets varaktighet, som i rationella metoden är lika med områdets koncentrationstid, tc 

[minuter] 

kf = klimatfaktor 

Regnintensitet beräknades utifrån återkomsttid och regnvaraktighet i området (P110 ekvation 

4.5, sida 65). 

𝑖(𝑡𝑟) = 190 ∗ √𝑇
3

∗
ln(𝑡𝑟)

𝑡𝑟
0,98 + 2                         

Där 

𝑖(𝑡𝑟) = dimensionerande nederbördsintensitet, [l/s*ha] 

tr = regnets varaktighet, som i rationella metoden är lika med områdets koncentrationstid, tc 

[minuter] 

T = återkomsttid, [månader] 
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Tabell 1 Typer av ytor utifrån plankartan (kolumn 1) med motsvarande avrinningskoefficienter [-] (kolumn 
2) arealer för befintliga och framtida förhållanden [m2] (kolumner 3 respektive 5). I sista raden redovisas 
den reducerade arean i m2. De redovisade ytorna ligger inom planområdet och är väster om 
Doktorsdammen. Vallmovägen, Turistvägen och Stenevägen redovisas inte i tabellen då exploateringen 
inte påverkar dagvattenflöde mot dammen. Därför redovisas inte hela planområdet i tabellen.  

Yta enligt 

plankartan 

Avrinningskoefficient 

φ 

Befintliga 

förhållanden 

 

Framtida förhållanden 

 

  Area [m2] [%] Area [m2] [%] 

Öjevägen och 

ansluten GC-

väg 

0,8 2 300 6 2 700 7 

Bostäder - B 0,35 1 100 3 1 100 3 

Centrum och 

skidnedfart – 

CN före 

exploateringen 

0,35 1 300 3 0 0 

Centrum och 

skidnedfart – 

CN efter 

exploateringen 

0,4 0 0 1 300 3 

Park före 

exploateringen 

0,1  8 700 21 0 0 

Park efter 

exploateringen 

0,13 0 0 8 700 21 

Skidnedfart 

före 

exploateringen 

0,1 27 300 67 0 0 

Skidnedfart 

efter 

exploateringen 

0,12 0 0 26 900 66 

Summa  - 40 700 100 40 700 100 

Ared - 6 280 - 7 424 - 
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Avrinningskoefficienter för väg, bostadsområde, centrum och skidnedfart, park och skidnedfart 

för området användes ur tabell 4.8 i P110 sida 68 i P110. Avrinningskoefficient för gräsyta varierar 

mellan 0,01 och 0,1. Här användes det största värdet på 0,1 då markytan har stark lutning och 

den översta jordarten inom planområdet (silt och lera) har låg infiltrationskapacitet och det 

resulterar i ökad avrinning. I samband med den tänkta exploateringen antas att en del av skog 

kan avverkas, parkområdet kan bli anlagd och att mark i centret och skidnedfarten (CN1) kan 

byggas om (Ljusdals kommun, planbeskrivning). Dessa förändringar medför en ökning i 

avrinningskoefficient.  

Rinnhastighet för mark beräknades med Mannings formel utifrån mark lutning och Mannings tal 

lik med 40. 

De valda värdena för inparametrarna i modellen visas i tabell 2. 

Tabell 22 Inparametrar för at beräkna det dimensionerande flödet från planområdet mot Doktorsdammen. 

Inparameter Värde 

A – area [ha] Cirka 4  

tr – regnets varaktighet [minuter] 22* 

φ – avrinningskoefficient [-] Se tabell 1 i bilaga 

T – återkomsttid [år] 2, 5, 10, 20 

kf – klimatfaktor [-] 1,25 

*Tillrinningstiden beräknades på ca 22 minuter för avrinningsområdet med antagande att vatten kommer 

att rinna 400 m på mark (0,3 m/s) beräknat med Mannings formel. 

 


